

Số: /BC-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

(Số liệu tính đến ngày 18/5/2026)

Trong tháng 5 năm 2026, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am đã chủ động chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của xã cơ bản ổn định, các nhiệm vụ trọng tâm được triển khai theo kế hoạch đề ra và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực chủ yếu, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am đã nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương và của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy xã. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân xã chủ động xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm bám sát định hướng phát triển chung và thống nhất trong tổ chức thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2026

1. Thực hiện các nhiệm vụ phát triển lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Trồng trọt: Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh bảo vệ lúa vụ xuân năm 2026, trong đó tập trung cao phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông, rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh khô vằn gây hại. Tổ chức 03 đợt tập huấn kỹ thuật sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh cuối vụ cho lúa vụ Xuân đảm bảo đúng khung thời vụ. Triển khai thăm đồng đánh giá năng suất lúa vụ xuân 2026 trên địa bàn toàn xã, hướng dẫn nông dân thu hoạch các cây trồng vụ xuân để trồng các cây trồng vụ hè như ngô, đậu đỗ, dưa các loại, rau màu, thu hoạch lúa vụ Xuân năm 2026. Ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Mùa, vụ Đông 2026-2027, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Chăn nuôi - Thủy sản: Tập trung cao chỉ đạo các các ngành, đơn vị liên quan, các cơ sở thôn triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó mèo

trong diện phải tiêm. Triển khai tiêm vắc xin phòng cúm gia cầm đợt 1 năm 2026¹. Ban hành Kế hoạch bảo tồn động vật quý hiếm năm 2026 trên địa bàn xã, chỉ đạo các ngành đơn vị liên quan, các cơ sở thôn thường xuyên kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh tới các hộ chăn nuôi để phát hiện kịp thời và xử lý theo quy định. Thực hiện việc rà soát, thống kê các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn xã báo cáo Chi cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y theo quy định. Hướng dẫn chủ cơ sở chăn nuôi thực hiện việc ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Duy trì thực hiện tốt về an toàn thực phẩm trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản... đặc biệt là đối với các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ. Hướng dẫn các hộ sản xuất nhỏ lẻ ký cam kết an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

1.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường

- Công tác quản lý đất đai: Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn, đề xuất danh mục dự án có nhu cầu ứng vốn năm 2026 từ tổ chức phát triển quỹ đất thành phố Hải Phòng. Cung cấp thông tin hồ sơ xây dựng Hệ số điều chỉnh giá đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng, triển khai các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất tại khu vực thôn Tân Bảo, thôn Cổ Am 5. Rà soát việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện giải quyết vướng mắc trong cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại xã Liên Am cũ và các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố. Triển khai việc đo đạc và cập nhật dữ liệu lên hệ thống thông tin đất đai thành phố Hải Phòng (qua phần mềm VBDLIS). Đề nghị bàn giao các công trình đã hoàn thiện cơ sở hạ tầng nhằm triển khai việc đấu giá đất, tăng thu ngân sách. Xây dựng các quy trình, thủ tục để thực hiện Dự án cụm công nghiệp Nam Am và các tuyến đường giao thông được đầu tư trong thời gian tới. Tổng hợp kết quả thực trạng đấu thầu đất công ích trên địa bàn xã, triển khai bổ sung phụ lục hợp đồng thuê đất thay đổi chủ thể đối với các hộ còn thời hạn hợp đồng khu vực Vĩnh Tiến. Tổ chức họp triển khai thu tiền các hộ còn nợ tồn đọng thuê đất khu vực Tam Cường. Hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, và hồ sơ tái định cư cho 02 trường hợp. Trong tháng 5 xảy 04 vụ vi phạm đất đai trên địa bàn, đã xử lý 03 vụ, 01 vụ đang hoàn thiện hồ sơ để xử lý.

- Về công tác Môi trường: Ủy ban nhân dân xã rà soát trang, thiết bị, vật tư ứng phó sự cố tràn dầu theo Quyết định số 04/2026/QĐ-TTg ngày 23/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã. Đồng thời, thành lập, vận hành hệ thống đường

¹ Đến cuối tháng 5/2026 triển khai tiêm 1.150 liều phòng đại cho đàn chó, mèo trong diện được tiêm đạt 90%; tiêm vắc xin cúm gia cầm đợt 1 là 30.000 liều. Tổ chức phun 50 lít khử trùng do thành phố hỗ trợ tại các trang trại quy mô vừa và nhỏ, các khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao.

dây nóng tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh về các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác khoáng sản trên địa bàn xã Vĩnh Am. Triển khai, phổ biến Quyết định phê duyệt khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn thành phố Hải Phòng (phần phía Đông thành phố).

Chỉ đạo tổng vệ sinh môi trường định kì tháng 4/2026 và nhân dịp lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 năm 2026 trên địa bàn xã. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện kê khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo quy định. Báo cáo hiện trạng môi trường thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025 theo quy định, tổng hợp, trình Sở Tài chính xin bổ sung kinh phí thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt năm 2026.

Kiểm tra, chỉ đạo Công ty TNHH Xây dựng, Môi trường Đô thị Kiến Thụy xử lý các bãi rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường, phục vụ công tác xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Thực hiện Dự án cầu sông Hóa: Đã hoàn thiện các thủ tục có liên quan để các đơn vị chi trả tiền lún, nứt của các hộ gia đình, cá nhân và đất tập thể trên tuyến đường.

1.3. Lĩnh vực Công thương, xây dựng

- Lĩnh vực Công thương:

+ Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 207-KL/TW, ngày 10/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Vĩnh Am. Triển khai Nghị quyết số 01/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 quy định mức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu cảng biển Hải Phòng đối với mặt hàng lỏng (xăng, dầu, khí).

+ Hướng dẫn công tác an toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương trên địa bàn trong thời gian tạm ngưng hiệu lực Nghị định số 46/2026/NĐ-CP và phối hợp thông tin về chương trình thu hồi sản phẩm, hàng hóa đối với xe ô tô Hyundai Tucson trên địa bàn. Thực hiện giải tỏa chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn xã Vĩnh Am, rà soát, tổng hợp, cung cấp thông tin số lượng cột điện nằm trong hành lang an toàn và dưới đường giao thông trên địa bàn cho Sở Công thương. Tổ chức họp thống nhất nội dung Quy chế, nội quy hoạt động và phương thức quản lý của chợ Bào và chợ Hội Am.

+ Về thương mại dịch vụ: Hoạt động thương nghiệp - dịch vụ tiếp tục có chuyển biến tích cực, hàng hóa phục vụ kịp thời cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày

06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Quyết định thành lập Tổ công tác hướng dẫn, hỗ trợ thủ tục hành chính khi hộ kinh doanh chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp trên địa bàn xã Vĩnh Am. Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 23 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh cho các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

- Lĩnh vực xây dựng:

Tổ chức kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn xã, hướng dẫn các hộ dân thực hiện xây dựng theo đúng quy định. Tăng cường rà soát tại các khu vực có nguy cơ phát sinh vi phạm về đất đai, hành lang giao thông và thủy lợi. Trong tháng 5 năm 2026, tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh trường hợp vi phạm nghiêm trọng. Rà soát hiện trạng các tuyến giao thông nông thôn, đường nội đồng, hệ thống thoát nước và các công trình hạ tầng trên địa bàn. Tổng hợp nhu cầu sửa chữa, nâng cấp các công trình hạ tầng đã xuống cấp phục vụ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030. Triển khai công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án theo kế hoạch, một số dự án trọng điểm đang trong giai đoạn hoàn thiện hồ sơ. Công tác kiểm tra trật tự xây dựng được duy trì thường xuyên; việc tham mưu quản lý hạ tầng và đầu tư công được thực hiện kịp thời, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1.4. Kế hoạch - Tài chính

- Tổng thu ngân sách đến tháng 05: 140.030 triệu đồng bằng 60,5% dự toán được giao, trong đó;

+ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (ngân sách xã được hưởng): 7.134 triệu đồng bằng 18,7% dự toán giao. Tính đến ngày 18/5/2026 đã thu được số tiền thầu đất 5% từ nguồn nợ đọng thuê thầu trên địa bàn xã là: 240 triệu đồng.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 132.896 triệu đồng bằng 58,3% dự toán giao.

- Tổng chi ngân sách đến tháng 05: 118.861 triệu đồng bằng 56% dự toán giao.

- Xây dựng kế hoạch thu các khoản thu vụ Chiêm năm 2026, quyết toán các khoản chi bổ sung cho công tác bầu cử Quốc hội và chi tặng quà đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Lĩnh vực Nội vụ, Tôn giáo, Thi đua khen thưởng

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định giao phụ trách, điều hành Trường Mầm non Vĩnh Tiến; quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 03 cán bộ, công chức. Báo cáo kết quả sơ kết một năm thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; báo cáo kết quả thực hiện dân chủ, dân vận chính quyền nhà nước; xây dựng Kế hoạch, tổ chức rà soát, chấm điểm tiêu chí đô thị.

Triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã khi dừng hoạt động hỗ trợ từ ngày 31/5/2026 theo chỉ đạo của trung ương và thành phố. Hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định 01 trường hợp nghỉ hưởng chế độ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP đối với 01 cán bộ không chuyên trách cấp xã. Rà soát, đánh giá thực trạng chất lượng, số lượng cán bộ, công chức, viên chức; các cơ sở đơn vị sự nghiệp thuộc xã.

Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định, các di tích lịch sử văn hóa, như Phật giáo, Công giáo, Tin lành hoạt động bình thường. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, vận động đồng bào các tôn giáo tham gia các hoạt động cộng đồng và phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức Kỷ niệm 317 năm ngày mất của Đại Danh y Đào Công Chính (1709 - 2026) diễn ra an toàn, thành công. Quản lý và phối hợp chặt chẽ với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 - DL.2026 theo đúng quy định.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục hoàn thiện Đề án sắp xếp, sáp nhập, thành lập các trường học trên địa bàn xã Vĩnh Am theo Kế hoạch của thành phố trên cơ sở tiếp thu ý kiến tham gia của các sở ngành, cơ quan, đơn vị. Triển khai hướng dẫn, tổng hợp xếp loại, đánh giá chất lượng viên chức ngành giáo dục năm học 2025 – 2026. Tổ chức hướng dẫn, ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ II và tổng kết năm học 2025-2026 đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định. Tổ chức thẩm định sáng kiến cấp cơ sở năm học 2025-2026, rà soát, cập nhật số liệu phổ cập giáo dục và xóa mù chữ. Phối hợp với Hội khuyến học địa phương triển khai các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường, an toàn giao thông và kỹ năng sống cho học sinh. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa cho học sinh. Xây dựng báo cáo công tác tuyển dụng sinh viên sau tốt nghiệp và nhu cầu đào tạo giáo viên năm học 2026-2027.

2.3. Lĩnh vực Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Báo cáo thực trạng công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn xã Vĩnh Am, tham gia vào các văn bản xin ý kiến của lĩnh vực Văn hóa - Thể thao và Du lịch. Kiểm tra hoạt động văn hóa, quảng cáo, dịch vụ internet, karaoke theo quy định. Tiếp tục Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đề xuất thành phố khen thưởng 01 gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025. Triển khai các tiêu chí “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”. Đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn minh nông thôn. Tập trung cao công tác rà soát cơ sở vật chất, Nhà văn hóa, sân tập, sân bóng đá; phối hợp tổ chức các hoạt động thể dục thể thao ở các thôn. Hoàn thành theo đúng tiến độ Điều tra cơ sở hành chính, thực hiện các quy trình, thủ tục để tổ chức Đại hội Hội Khuyến học xã Vĩnh Am lần thứ nhất theo đúng quy định.

2.4. Công tác an sinh xã hội

Ban hành quyết định về việc thành lập đoàn công tác rà soát, tổng hợp số

lượng mộ trong các Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn xã Vĩnh Am. Khảo sát số liệu người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đề nghị tặng quà của thành phố nhân dịp Kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026)².

Tổ chức rà soát thông tin các phần mộ liệt sĩ tại nghĩa trang Tam Cường và nghĩa trang Cổ Am, hoàn thiện thông tin hồ sơ liệt sĩ để cải tạo nghĩa trang. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026). Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội tháng 5/2026³.

Về lĩnh vực giảm nghèo: Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm làm thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng cận nghèo, thoát cận nghèo năm 2025. Phối hợp với Phòng Văn Hoá xác định các đối tượng cận nghèo từ 70 tuổi hưởng chế độ theo Nghị định 176/NĐ-CP.

2.5. Khoa học - công nghệ

Thực hiện thủ tục cấp mới 01 chữ ký số cho lãnh đạo quản lý trường học. Thay đổi thông tin chữ ký số của Hiệu trưởng, chữ ký số văn thư của các trường học trên địa bàn xã. Tham gia vào các văn bản xin ý kiến liên quan lĩnh vực công nghệ thông tin và chuyển đổi số và các văn bản do Sở Khoa học và công nghệ thành phố yêu cầu đảm bảo tiến độ, thời gian. Thành lập hội đồng khoa học xã Vĩnh Am năm 2026, thành lập Hội đồng xét duyệt sáng kiến cấp thành phố, sáng kiến cấp cơ sở ngành Giáo dục, thành lập Tổ chấm điểm sáng kiến. Phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã hưởng ứng phong trào thi đua nghiên cứu, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong công việc, nhiệm vụ được giao đưa ra các sáng kiến mang lại hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến. Xây dựng mục tiêu chất lượng, chương trình đánh giá nội bộ theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015.

2.6. Công tác Y tế

Đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa hè như sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm mùa. Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, không để phát sinh ổ dịch lớn, xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 2026. Phối hợp với Đoàn công tác Bộ Y tế, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Y tế Hải Phòng tổ chức khám sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã và tổ chức tặng quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh

² Triển khai thu thập mẫu phiếu M1, M2; giải quyết 07 bộ thờ cúng liệt sĩ thay đổi người thờ cúng, 03 đối tượng mai táng phí nguồn địa phương có quyết định và 02 đối tượng mai táng phí nguồn trung ương có quyết định; giải quyết 02 đối tượng thương binh tăng tỷ lệ thương tật sau khi giám định, 02 trường hợp được hưởng mới chế độ chất độc hóa học. Hoàn thiện 07 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 1 bộ mai táng phí người có công, 02 mai táng phí theo Quyết định số 62.

³ Hỗ trợ cho 2720 đối tượng với tổng kinh phí: 2.931.250.000 đồng; Hỗ trợ trẻ em theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND cho 89 trường hợp với số tiền: 125.150.000 đồng; Thực hiện điều chỉnh trợ cấp theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 04 người; tham mưu ra Quyết định hưởng trợ cấp cao tuổi theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP cho 13 người; tham mưu ra Quyết định hưởng hỗ trợ mai táng phí cho 08 người với tổng số tiền 110.000.000 đồng; Lập danh sách đề nghị giảm trợ cấp tháng 5 năm 2026 cho 10 trường hợp. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật tổ chức xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho 36 trường hợp.

khó khăn. Rà soát các cơ sở hành nghề y dược trên địa bàn xã gửi Sở Y tế theo quy định. Thực hiện kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế toàn dân, đồng thời tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, nhất là các hộ kinh doanh, hộ gia đình, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn.

2.7. Cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Am; tổ chức, triển khai tới các cơ quan, đơn vị thuộc xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện việc công khai kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo đúng quy định. 100% các bộ thủ tục hành chính sau khi được công bố đã được niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; công khai trên Cổng thông tin điện tử của xã theo đúng quy định. Trang thông tin điện tử của xã thường xuyên đăng tải, công khai các hoạt động lãnh đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã, lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã để các tổ chức, cá nhân được biết. 100% các văn bản trao đổi nội bộ được thực hiện qua môi trường điện tử có ký số.

3. Lĩnh vực Văn phòng, tư pháp, tiếp công dân và xử lý đơn thư

Thực hiện tốt công tác văn thư – lưu trữ; tiếp nhận, xử lý và phát hành văn bản bảo đảm kịp thời, đúng quy định⁴. Duy trì và sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành; bảo đảm việc cập nhật, xử lý, theo dõi văn bản kịp thời, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

Công tác tiếp công dân giải quyết phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo, các vụ việc phát sinh được phối hợp giải quyết kịp thời, góp phần giữ vững an ninh trật tự và đoàn kết trong nhân dân⁵.

Công tác tư pháp – hộ tịch; Thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ và nhân dân. Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo, các vụ việc phát sinh được phối hợp giải quyết kịp thời việc đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, chứng thực và các thủ tục liên quan cho nhân dân⁶.

Công tác quản trị: Trong tháng 5 năm 2026, công tác quản trị hành chính được triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu, phục vụ tốt hoạt động chung của cơ quan. Các điều kiện làm việc như cơ sở vật chất, trang thiết bị, văn phòng phẩm được đảm bảo đầy đủ, kịp thời, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức. Công tác quản lý, sử dụng tài sản công được thực hiện

⁴ Trong tháng đã tiếp nhận 3.105 văn bản đến, phát hành 472 văn bản đi; ký số 409 văn bản trên HpNet, thực hiện số hóa, lưu trữ hồ sơ, tài liệu đầy đủ, khoa học. Hồ sơ công việc trên môi trường điện tử 35 hồ sơ.

⁵ Tổng số lượt tiếp công dân là 34 lượt với số người được tiếp 62 người. Tiếp thường xuyên là 30 lượt với 50 người số vụ việc 10 vụ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tiếp 4 buổi với 4 lượt tiếp công dân số người được tiếp trực tiếp là 12 người với 4 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận là 8 đơn. Số đơn đã được xử lý là 8 đơn, Trong đó 01 đơn tố cáo, 7 đơn kiến nghị. Chủ yếu về lĩnh vực đất đai.

⁶ Trong tháng đã chứng thực chữ ký 247 trường hợp; chứng thực bản sao 1.579 bản; chứng thực hợp đồng 77; khai sinh 54 trường hợp; khai tử 22; kết hôn 24; xác nhận tình trạng hôn nhân 47; bản sao trích lục hộ tịch 396.

nghiêm túc, đúng quy định; tài sản được theo dõi, bảo quản và sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

***Thực hiện nhiệm vụ do Thành phố, Sở, ngành giao**

Trong tháng 5 năm 2026, Ủy ban nhân xã đã tiếp nhận và theo dõi tổng số 12 nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao, trong đó đã hoàn thành đúng hạn 5 nhiệm vụ, còn 07 nhiệm vụ đang thực hiện. Công tác phối hợp giữa các bộ phận được duy trì chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu quả xử lý công việc. Đồng thời, thường xuyên cập nhật tiến độ, báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

4. Lĩnh vực tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công:

- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ vận hành, khai thác Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến, ký số hồ sơ thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến. Kết quả⁷:

- 100% hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trên phần mềm một cửa điện tử liên thông, hồ sơ được cập nhật, luân chuyển giữa các bộ phận chuyên môn đúng quy trình, đảm bảo công khai, minh bạch. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến mức độ 3, 4 đạt 100% tổng số hồ sơ; 100% hồ sơ tiếp nhận mới được quét, lưu trữ điện tử. Thực hiện đồng bộ dữ liệu với hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Ủy ban nhân dân xã, các văn bản được phát hành điện tử có ký số, giảm sử dụng văn bản giấy.

- Thu phí, lệ phí trong kỳ tại Trung tâm (từ ngày 15/04/2026 đến 15/05/2026) số tiền là: 9.750.000 đồng (*chín triệu bảy trăm năm mươi ngàn đồng*).

5. Công tác quốc phòng, An ninh trật tự

5.1. Công tác Quốc phòng

Duy trì lực lượng dân quân trực sẵn sàng chiến đấu và luyện tập các phương án theo Kế hoạch. Tổ chức Huấn luyện dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ, thời gian huấn luyện 12 ngày, quân số tham gia Huấn luyện theo biên chế.

Xây dựng kế hoạch điều động sĩ quan dự bị tham gia huấn luyện tại trung đoàn 295/Sư đoàn 363. Tiếp tục rà soát sĩ quan quân đội nghỉ hưu trên địa bàn xã theo kế hoạch của Bộ chỉ huy quân sự thành phố Hải Phòng. Xây dựng kế hoạch xây nhà tình nghĩa, rà soát xác định phân mộ và người hưởng trợ cấp liệt sỹ.

5.2. Công tác an ninh, trật tự

⁷ Tổng số lượt công dân 723; Tổng số hồ sơ giấy tiếp nhận: 639 hồ sơ.

Trong đó: Lĩnh vực chứng thực: Chứng thực 639 hồ sơ; Hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 639 hồ sơ, đạt 100%. Tiếp nhận giải quyết trên hệ thống dịch vụ công 568; hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trên hệ thống một cửa điện tử. Hồ sơ trực tuyến: 525 hồ sơ; Hồ sơ trực tiếp: 0 hồ sơ; Hồ sơ đã giải quyết: 513 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 97,7 %; Hồ sơ đang giải quyết: 12 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 2,3 %; Hồ sơ trễ hạn: 7 hồ sơ.

Tiếp nhận giải quyết trên hệ thống ngành dọc:

+ Chi nhánh VP Đăng ký đất đai Vĩnh Bảo tiếp nhận và xử lý: 82 hồ sơ.

+ Bảo hiểm xã hội tiếp nhận và xử lý: 34 hồ sơ.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và cán bộ cơ sở tại thôn triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; đồng thời chỉ đạo các Tổ nghiệp vụ chủ động nắm tình hình tôn giáo, xuất nhập cảnh, tình hình khiếu kiện, tình hình nội bộ nhân dân, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra phức tạp về an ninh trật tự. Công an xã quản lý chặt các đối tượng chống đối chính trị, khiếu kiện, phản động; kiên quyết kìm chân, không để các đối tượng và người dân kéo đến địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khoá XVI và nơi ăn, nghỉ của đại biểu để khiếu kiện, biểu tình, gây mất an ninh trật tự.

- Công tác đấu tranh tội phạm về hình sự: Công an xã đã bắt giữ 01 đối tượng liên quan đến vụ việc trộm cắp tài sản, phối hợp với cơ quan chức năng để giải quyết vụ việc theo đúng quy định của pháp luật. Lập 02 hồ sơ quản lý sau cai nghiện ma túy. Test định kỳ 22 đối tượng ma túy trong diện quản lý không phát hiện vi phạm.

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Triển các biện pháp nhằm phục vụ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030⁸.

- Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: Thường ứng trực, đảm bảo quân số thực hiện nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy⁹.

- Công tác đăng ký phương tiện: Đăng ký mới: 70 xe; Sang tên: 16 xe; Thu hồi: 13 xe; Cấp lại, cấp đổi: 04 xe.

- An toàn giao thông: Tiếp tục tổ chức thực hiện tuần tra kiểm soát xử lý nghiêm vi phạm trật tự, an toàn giao thông liên quan đến người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 5 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện tiếp tục ổn định tổ chức bộ máy sau sắp xếp đơn vị hành chính. Công tác điều hành được thực hiện chủ động, bám sát chương trình công tác năm; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn và các thôn được duy trì chặt chẽ, bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ đề ra.

Về kinh tế, sản xuất nông nghiệp vụ Xuân năm 2026 sinh trưởng, phát triển ổn định; công tác theo dõi, kiểm tra đồng ruộng, phòng trừ sinh vật gây hại được triển khai kịp thời; chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định, không phát sinh

⁸ Điều chỉnh thông tin: 10; Khai báo tạm vắng: 0, Thông báo lưu trú: 62; Xác nhận thông tin về cư trú: 25; Đăng ký thường trú: 76; Đăng ký tạm trú: 15.

⁹ Kiểm tra 05 lượt, chưa phát hiện vi phạm. Tổ chức 03 lượt tuyên truyền bằng xe chuyên dụng của Công an xã với nội dung bảo đảm an toàn PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

dịch bệnh. Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng tiếp tục được tăng cường; các trường hợp vi phạm được phát hiện, xử lý theo quy định

Công tác tài chính - ngân sách được điều hành chặt chẽ, đúng quy định; ước thu ngân sách 5 tháng đạt 63,5% kế hoạch năm; chi ngân sách bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tuy nhiên, một số khoản thu còn đạt thấp so với tiến độ cần tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc trong thời gian tới.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội được duy trì ổn định; các chính sách an sinh xã hội, chế độ đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác giáo dục, y tế, thông tin tuyên truyền được triển khai theo kế hoạch; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức thiết thực, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh; Trung tâm Phục vụ hành chính công xã hoạt động nề nếp, hiệu quả; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến và số hóa đạt 100%, bảo đảm đúng và trước hạn. Tuy nhiên, việc vận hành một số hệ thống thông tin còn phát sinh khó khăn, ảnh hưởng nhất định đến tiến độ xử lý hồ sơ, cần tiếp tục kiến nghị, khắc phục.

Quốc phòng - an ninh được giữ vững; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; công tác quản lý địa bàn, đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

Nhìn chung, trong tháng 5 năm 2026, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã được triển khai đồng bộ, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết năm đề ra. Một số lĩnh vực đạt kết quả tích cực như thu ngân sách, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội và giữ vững quốc phòng - an ninh. Tuy nhiên, một số nhiệm vụ như tiến độ một số khoản thu ngân sách tại địa phương còn hạn chế, cần tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ trong các tháng tiếp theo nhằm bảo đảm hoàn thành kế hoạch năm 2026.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Lĩnh vực Nông nghiệp, đất đai và Môi trường

*** Về sản xuất nông nghiệp**

Tập trung cao cho công tác phòng trừ sâu bệnh cuối vụ bảo vệ lúa xuân năm 2026, trong đó tập trung cao phòng trừ rầy nâu, rầy lưng trắng gây hại cuối vụ. Tập trung thu hoạch lúa xuân và các cây trồng vụ xuân để giải phóng đất sản xuất vụ hè, hè thu, vụ mùa năm 2026. Chỉ đạo các cơ sở thôn chủ động chuẩn bị mọi phương tiện, lực lượng các loại máy cày, máy kéo to, nhỏ để thu hoạch đến đâu, cày lật đất, vận rạ ngay đến đó, tận dụng thời gian để sản xuất vụ mùa, đặc biệt là diện tích gieo cấy trà lúa mùa sớm để trồng cây vụ đông và theo lịch gieo cấy đề ra. Cây tập trung từ ngày 05 đến ngày 15/7/2026 trong khung thời vụ tốt nhất, chuẩn bị đủ các loại giống, vật tư phân bón... để phục vụ kịp thời sản xuất lúa vụ mùa.

Chăn nuôi - Nuôi trồng thủy sản: Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở thôn tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó mèo và tiêm vắc xin cúm gia cầm cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo theo kế hoạch. Tăng cường công tác phòng chống nắng nóng cho vật nuôi và phòng chống bệnh dại. Tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại các khu vực chuồng trại để đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh. Hướng dẫn các hộ nông dân cải tạo ao, đầm, lựa chọn con giống, thức ăn thích hợp đưa vào sản xuất và phòng chống nắng nóng trong nuôi trồng thủy sản.

*** Quản lý đất đai, bảo vệ môi trường**

Tăng cường công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai. Đề xuất danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất trình Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp thứ 2 năm 2026. Tổng hợp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu đối với đất ở trên địa bàn xã Vĩnh Am theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Báo cáo, đề xuất phương án hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng từ ngày 01/7/2026 trên địa bàn xã, rà soát, điều chỉnh, cập nhật lại số liệu giải phóng mặt bằng các dự án trên phần mềm dữ liệu. Tiếp tục phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đo đạc, lập hồ sơ cho các hộ có nhu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và hồ sơ tái định cư cho các trường hợp còn lại. Kiểm tra, giám sát, nghiệm thu công tác thủy lợi nội đồng năm 2025 và Đăng ký kế hoạch triển khai công tác thủy lợi nội đồng năm 2026. Hoàn thiện các quy trình, thủ tục để thực hiện Dự án cụm công nghiệp Nam Am và các tuyến đường giao thông được đầu tư, phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện việc xây dựng Trụ sở Công an xã. Xây dựng kế hoạch đấu thầu đất 5% các khu vực hết hạn hợp đồng, hoàn thiện bộ sổ thuế đất Phi nông nghiệp.

Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Vĩnh Am năm 2026. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh môi trường định kỳ “Ngày Chủ Nhật xanh” trên địa bàn xã năm 2026. Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã năm 2026. Phối hợp với các phòng, cơ sở thôn kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, trang trại trên địa bàn xã. Tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại về ô nhiễm môi trường gây bức xúc trong cộng đồng.

1.2. Lĩnh vực Công thương và Xây dựng

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai các chỉ tiêu về Công nghiệp, thủ công nghiệp và Thương mại Dịch vụ; kiểm tra, kiểm soát thị trường, khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý đẩy mạnh hoạt động Thương mại, Dịch vụ, chủ động chuẩn bị đầy đủ hàng hóa với chất lượng tốt, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, gom hàng, gây sốt giá, ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống

người dân, đến trật tự, an toàn xã hội. Phối hợp với các đơn vị kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong hoạt động sản xuất. Triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn xã Vĩnh Am năm 2026.

Xây dựng: Tiếp tục tăng cường kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Phối hợp rà soát, hoàn thiện hồ sơ các công trình đề xuất đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030. Theo dõi tiến độ các dự án đầu tư xây dựng, công tác giải phóng mặt bằng và phối hợp tháo gỡ khó khăn phát sinh. Rà soát hiện trạng các công trình hạ tầng xuống cấp để tham mưu phương án sửa chữa, nâng cấp.

1.3. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch

Thực hiện tốt công tác thu – chi cáo phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. Đảm bảo công tác thu – chi hoàn thành theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Tập trung thu các khoản thu tại địa phương.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Lĩnh vực Nội vụ

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định; tham mưu triển khai thực hiện sắp xếp cán bộ, công chức theo vị trí việc làm theo hướng dẫn của thành phố. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn, tổng hợp kết quả thi đua khen thưởng khối giáo dục năm học 2025-2026 theo quy định.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục hoàn thiện Đề án sắp xếp, sáp nhập, thành lập các trường học trên địa bàn xã Vĩnh Am; tổ chức triển khai việc lấy ý kiến của phụ huynh học sinh vào Dự thảo Đề án; ban hành các Quyết định liên quan đến công tác sắp xếp, sáp nhập trường theo đúng chỉ đạo của thành phố, đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định. Triển khai thực hiện Đề án Xây dựng mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo đối với 03 trường học thuộc xã đã được thành phố phê duyệt. Phối hợp rà soát công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027, kiểm tra, đề xuất sửa chữa cơ sở vật chất trường học trước năm học mới, triển khai các chương trình khuyến học, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo các đơn vị hoàn thành Chương trình học kỳ II và hoàn thành các kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026; đánh giá kết quả học tập đối với học sinh lớp 9, xét tốt nghiệp và hoàn thành hồ sơ xét tốt nghiệp THCS; đánh giá xếp loại học kỳ II, cả năm, xét hoàn thành chương trình tiểu học, hoàn thiện hồ sơ học sinh năm học 2025-2026; tổ chức ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027; tổng hợp kết quả thống kê số liệu mầm non, tiểu học, THCS cuối năm học 2025-2026. Thực hiện công tác

tự đánh giá chuẩn hiệu trưởng, đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học, THCS theo Thông tư hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo các trường học tổ chức tổng kết, bế giảng năm học 2025-2026.

2.3. Lĩnh vực Tôn giáo, văn hóa, khoa học, công nghệ, Thông tin và Thể thao

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ hè cho thanh thiếu nhi. Nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao quần chúng. Tăng cường quản lý hoạt động du lịch, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Tăng cường nắm bắt tình hình các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, để kịp thời giải quyết nguyện vọng của nhân dân và các tín đồ theo quy định pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ tại cơ sở, tăng cường kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa.

2.4. Lĩnh vực an sinh xã hội

Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách trên địa bàn; quan tâm hỗ trợ kịp thời đối với các hộ có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp với Trung tâm bảo trợ thành phố tổ chức tập huấn công tác phát triển cộng đồng và công tác xã hội với người cao tuổi, người khuyết tật, công khai kết quả xét Khuyết tật đợt tháng 5/2026.

2.5. Lĩnh vực Y tế

Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm dễ lây lan trong cộng đồng, đặc biệt trong mùa mưa. Đẩy mạnh tuyên truyền vệ sinh môi trường, phòng chống sốt xuất huyết, chân tay miệng và các bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, bếp ăn tập thể, hàng quán trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả các chương trình tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH; rà soát tất cả các trường hợp chưa tham gia; phát huy vai trò của Tổ công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT (tập trung BHYT hộ trung bình, hộ gia đình), BHXH (tập trung BHXH tự nguyện). Tiếp tục tuyên truyền về việc đăng ký, đóng BHXH, BHYT bắt buộc đối với hộ kinh doanh trên địa bàn xã Vĩnh Am.

3. Lĩnh vực tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC, đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn. Nâng cao tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin.

Tăng cường hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Duy trì, cập nhật dữ liệu số hóa hồ sơ đúng quy định, phối hợp với các bộ phận chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã để xử lý nhanh chóng hồ sơ, thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc, văn hóa công sở, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân.

4. Lĩnh vực Văn phòng, tư pháp, tiếp công dân, xử lý đơn thư

Tiếp tục tham mưu trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và cải cách hành chính trên địa bàn. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026 theo kế hoạch đề ra; chú trọng cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức. Tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính, đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng quy định, đúng thời hạn. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Thực hiện tốt công tác tổng hợp, xây dựng và ban hành văn bản, báo cáo định kỳ, đột xuất; chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ các cuộc họp, hội nghị của Ủy ban nhân dân xã. Theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng tham mưu, bảo đảm kịp thời, đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình, tài liệu và các điều kiện phục vụ các cuộc họp, hội nghị của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã. Tham mưu tổ chức tốt các kỳ họp, phiên họp theo kế hoạch; tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản theo đúng quy định. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu khoa học, đầy đủ; tăng cường sử dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử, bảo đảm phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

Tăng cường kiểm tra, rà soát, cập nhật và chỉnh lý dữ liệu hộ tịch; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký, quản lý hộ tịch, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và phục vụ người dân. Thực hiện tốt công tác chứng thực, đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện, đúng quy định; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của chuyên viên tư pháp – hộ tịch. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trên địa bàn.

Thực hiện lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; đảm bảo công tác tiếp công dân được duy trì nề nếp, đúng quy trình, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân phản ánh, kiến nghị. Tăng cường công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật, hạn chế phát sinh khiếu kiện phức tạp, kéo dài.

*** Thực hiện nhiệm vụ do Thành phố, Sở, ngành giao**

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở, ngành giao; tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Đối với các nhiệm vụ phát sinh, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải quyết nhanh chóng, hiệu quả, hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao đúng thời hạn.

5. Công tác Quốc phòng và an ninh

5.1. Công tác Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo tốt nhân lực, vật tư, phương tiện sẵn sàng ứng phó có hiệu quả Phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn.

5.2. Công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao tinh thần phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, làm sạch địa bàn, làm sạch dữ liệu người nghiện trên hệ thống Dữ liệu Quốc gia về dân cư, phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể để triển khai và duy trì xã Vĩnh Am là xã không ma túy. Chỉ đạo các Tổ nghiệp vụ, lực lượng an ninh trật tự tại cơ sở chủ động nắm tình hình tôn giáo, tình hình nội bộ quần chúng nhân dân; bố trí lực lượng bám sát địa bàn, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng chính trị, người nước ngoài. Tăng cường công tác tuần tra, mật phục, chốt điểm, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm. Điều tra, giải quyết các vụ án đang thụ lý; thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện, rà soát mô hình liên gia phòng cháy chữa cháy, điểm phòng cháy chữa cháy tại cộng đồng. Đặc biệt tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp phục vụ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về ứng dụng Dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- TTĐU, TT HĐND (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy viên Ủy ban nhân dân xã;
- Các phòng ban chuyên môn;
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Len

